Voilà quelque chose de la première beauté de la Reine des Anges, c'est-à-dire de sa beauté extérieure et corporelle.

SECTION PREMIÈRE

Continuation du même sujet.

Passons à la seconde beauté de notre glorieuse Princesse, que ces paroles qui suivent les précédentes nous mettent devant les yeux: Quam pulchra es! « Que vos beauté est admirable!»

VII-178

Quelle est cette seconde beauté dont il est ici parlé? C'est la beauté intérieure et spirituelle de l'âme sainte de la Reine des Anges, beauté qui est un éclat merveilleux procédant de toutes les grâces, de toutes les vertus, de tous les dons et fruits du Saint-Esprit, et de toutes les béatitudes évangéliques qui brillent sans son âme bienheureuse, et qui la rendent plus belle, plus lumineuse et plus éclatante incomparablement que tout ce qu'il y a de beau, de précieux et de glorieux au ciel et en la terre. C'est par cette beauté qu'elle a une société et union très étroite et une ressemblance très parfaite avec celui qui est la beauté essentielle et éternelle. Car le Saint-Esprit, qui est une source inépuisable de grâce et un océan immense de sainteté, ouvrant ses trésors et répandant toutes les richesses de ses grâces sans mesure et sans réserve dans l'âme de sa divine Épouse, il la revêt et la pare d'une beauté incomparable, qui est une image si accomplie et une ressemblance si excellente de la divine Beauté, qu'elle est et sera éternellement l'objet des admirations non seulement des citoyens célestes, mais encore du souverain Monarque du ciel et de la terre. Et c'est

ce qui est exprimé en cette parole prononcée de la bouche d'un Dieu: Quam pulchra es! « Que votre beauté est admirable! »

Entre ces grâces du Saint-Esprit, qui font la beauté spirituelle et intérieure de la Reine du ciel, en voici une bien considérable, marquée en ces paroles qui sont suite des précédentes: Oculi tui columbarum: « Vos yeux sont des yeux de colombes. » Que veut dire cela? Quels sont ces yeux colombins de la Mère de Dieu? Ce sont les très pures et très saintes intentions avec lesquelles elle faisait toutes ses actions, ne cherchant et ne regardant que Dieu seul en toutes choses, et ne prétendant rien que de lui plaire, et d'accomplir en tout et partout sa très adorable volonté en la manière qui lui était la plus agréable.

Bienheureux ceux qui s'efforcent d'imiter en ceci la

VII-179

Mère du Sauveur, ne servant point Dieu, ni pour la crainte des châtiments, ni pour le désir des consolations et des récompenses; mais seulement pour l'amour de lui, et parce qu'il mérite bien d'être servi pour l'amour de lui-même! Si vous demandez, disait S. Bernard, par quel motif et pour quelle fin j'aime mon Dieu, je vous répondrai; Amo quia amo, amo ut amorem: « J'aime parce que j'aime, j'aime pour aimer. »